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При встрече с работниками 
бухгалтерских служб на курсах повышения 

квалификации, организованными 
Нижегородским территориальным 

институтом профессиональных 
бухгалтеров, выяснилось, что у многих 

сельскохозяйственных фирм возникают 
проблемы в процессе управления прибылью. 

Это связано с применением различных 
правил в определении прибыли 

бухгалтерской и налогооблагаемой. 
В результате образуются отклонения 

в учете расчетов по ЕСХН. Поэтому 
назрела необходимость в помощи  

сельскохозяйственным 
товаропроизводителям 

организовать учет налоговых разниц 
в расчетах по ЕСХН.
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В 
Концепции развития бухгалтерского 
учета и отчетности в РФ на среднесроч-
ную перспективу отмечается, что полез-

ность информации бухгалтерского учета и 
бухгалтерской отчетности достигается  при-
менением МСФО (международных стандартов 
финансовой отчетности) в качестве основы 
построения национальной системы бухгал-
терского учета и отчетности [3]. Для сельско-
хозяйственных организаций важное  значение 
приобретают вопросы практического приме-
нения положений МСФО 12 «Налоги на при-
быль».
В международной практике требуется рас-
крытие в отчетности не только текущих обя-
зательств по налогу на прибыль (т.е. суммы 
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налогооблагаемой 
прибылью 
для российских 
организаций 
признаются 
доходы, 
уменьшенные 
на величину 
произведенных 
расходов. 

налоговая политика

налога, которая подлежит уплате за отчет-
ный период), но и отложенных налоговых 
обязательств и активов, которые приведут к 
изменению налоговых отчислений в будущих 
периодах.  В стандартах учета США необхо-
димость отражения в отчетности отложен-
ных налоговых обязательств и активов была 
признана с 1967 года. В стандартах учета 
Великобритании  – с 1978 года, а в систе-
ме международных стандартов финансовой 
отчетности IASC (комитет по международным 
бухгалтерским стандартам) – с 1979 года. В 
России учёт отложенных налоговых активов 
и обязательств регулируется  Положением по 
бухгалтерскому учету «Учет расчетов по нало-
гу на прибыль» (ПБУ 18/02) [2]. 
Согласно положениям Налогового кодекса 
РФ, налогооблагаемой прибылью для рос-
сийских организаций признаются доходы, 
уменьшенные на величину произведенных 
расходов. Аналогичный порядок установлен 
для определения объекта налогообложения 
для единого сельскохозяйственного налога. 
Согласно ПБУ 18/02 «Учет расчетов по нало-
гу на прибыль», разница между бухгалтерской 
прибылью (убытком) и налогооблагаемой при-
былью (убытком) отчетного периода, образо-
вавшаяся в результате применения различных 
правил признания доходов и расходов, состо-
ит из постоянных и временных разниц. 
Под постоянными разницами понимаются 
доходы и расходы, формирующие бухгалтер-
скую прибыль (убыток) отчетного периода и 
исключаемые из расчета налоговой базы по 
налогу на прибыль как отчетного, так и после-
дующих отчетных периодов. Под временными 
разницами понимаются доходы и расходы, 
формирующие бухгалтерскую прибыль (убы-
ток) в одном отчетном периоде, а налоговую 
базу по налогу на прибыль – в другом отчет-
ном периоде[2].
Таким образом, «разницами» в ПБУ 18/02 
называются доходы (расходы), увеличиваю-
щие (уменьшающие) финансовый результат 
отчетного периода в бухгалтерском учете, но 
не учитывающиеся (никогда или временно) 
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в целях налогообложения прибыли. То есть, 
разницы представляют собой искомые отли-
чия финансового результата в бухгалтерс-
ком учете и налоговой базы (суммы прибыли 
(убытка), учитываемой в целях налогообложе-
ния). При этом, постоянные разницы не учи-
тываются ни в отчетном, ни в последующих 
периодах, в то время как временные разницы 
будут учтены в целях налогообложения в сле-
дующем или иных последующих периодах.
ПБУ 18/02 «Учет расчетов по налогу на при-
быль» распространяется только на организа-
ции, являющимися плательщиками налога на 
прибыль. Но у сельскохозяйственных пред-
приятий, перешедших на уплату ЕСХН, в про-
цессе учета также возникают отклонения бух-
галтерского учета от налогового.
Например, налогоплательщик ЕСХН вправе 
учесть в налоговом учете расходы, связанные 
с уплатой процентов за пользование креди-
том. Однако, предельная величина процен-
тов, признаваемых расходом для расчета 
ЕСХН, принимается равной ставке рефинан-
сирования Центрального банка Российской 
Федерации, увеличенной в 1,1 раза, а также, 
если размер начисленных налогоплатель-
щиком процентов не отклоняется от средне-
го уровня процентов, взимаемых по долго-
вым обязательствам в том же квартале. При 
этом существенным отклонением считает-
ся отклонение более чем на 20 процентов в 
сторону повышения или в сторону пониже-
ния от среднего уровня. 
При расчете ЕСХН используется кассовый 
метод определения расходов, то есть затраты 
признаются после их фактической оплаты. 
Поэтому целесообразно в налоговом регист-
ре указать реквизиты документов, подтверж-
дающих оплату начисленных процентов по 
кредитам или займам. В специальной графе 
«отклонение» определяется разница между 
расходами по бухгалтерскому учету процен-
тов по кредитам, и затратами, принимаемы-
ми для расчета ЕСХН. 
Поскольку в процессе учёта расчётов по 
ЕСХН возникают постоянные и временные 
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прибылью 
(убытком) 

и налогооблагаемой 
прибылью 
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разницы, то трансформация бухгалтерского 
учета в сельском хозяйстве в соответствии с 
международными стандартами отчётности и 
организация учета налоговых разниц в рас-
четах по ЕСХН, требуют особого внимания 
в принятии управленческих решений, свя-
занных с формированием и использованием 
прибыли предприятия.
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Registration permanent differences  in the calculations on the agricul-
tural tax

I
n 2004 the new agricultural uniform tax was introduced for 
agricultural enter prises that have not less than 70% in their structure 
of taking per part of agricultural production. Managerial subjects 

can remain the customary routine of taxation or change it for payment 
of agricultural uniform tax instead of taxes on profit, property, uniform 
social tax and value added tax. The research showed that more and 
more agricultural enterprises are choosing the uniform agricultural tax. 
The principle to tax base determining is analogous to tax on profit that's 
why there are some deviations of bookkeeping and taxable profit. In the 
article are researched the problem questions of temporary differences' 
appearance in the accounting of uniform agricultural tax and their 
possible solution based on the experience of their accounting in our 
country and abroad.
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